
 

 
   Jaguaribe, 27 de Julho de 2009                                                                                                   Edição Nº: 606 

 

PORTARIA Nº 171.1 DE 27 DE JULHO DE 2009. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais,  RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Francisca Lúcia Pereira 

Medeiros, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 

010111-7, na forma do Processo nº 079/2009, lotada no Gabinete do Prefeito, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação 

desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 27 de Julho de 2009. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.168 de 27 de Julho de 2009 Do: Poder Executivo Municipal                     

O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Nomear 

componentes do Conselho de Alimentação Escolar (CAE)  

       EFETIVOS    SUPLENTES   SEGMENTO 

Maria de Lourdes Costa 

–Presidente. 

Ednaura Aciole de 

Lima 

Professores 

Washington Rufino 

Mourão 

Maria Simônica 

Freire Alves 

Professores 

Iolanda Maria 

Fernandes de Assis 

Dantas 

Regnier da Silva  

Braga 

Poder Executivo 

Antonia Sandra de 

Oliveira  - V.presidente. 

Telma Luiza Barreto 

de Luz 

Pais 

Maria Damiana da 

Silva Barreto 

Albertino Ferreira Pais 

Maria Evanir Vieira de 

Oliveira 

Francisca Antonia 

Morais 

Sociedade Civil 

Maria Sonete Almeida 

da Silva 

Elizabete Silva 

Moreira 

Sociedade Civil 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 27 de Julho de 

2009 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.169/09. De: 27 de Julho de 2009 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período de 

27,28,29,30 e 31/07/09, quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.                                                 

Gabinete do Prefeito, em 27 de Julho de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.170/09. De: 27 de Julho de 2009 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Reginaldo Costa Fernandes, inscrito 

no CPF(MF) sob o nº. 173.048.903-63, RG. 1332334, PASEP: 12437028899, 

Residente na Av.08 de Novembro, 510, Centro, neste Município..Lotado no 

Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Chefe de Gabinete, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento a Palhano/Ce , a importância de R$ 

80.00(Oitenta Reais)referente à diária  de  27/07/09 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  01(Uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 27 de  Julho  2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº171/09. De: 27 de Julho de 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Jacqueline Leite 

Rodrigues, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 940.894.853-04, RG. 312779496; 

PASEP: 12907424191, Residente na Rua Sigefredo Diógenes 211, Aluízio 

Diógenes, neste Município..Lotada na Secretaria de Cultura, ocupante da 

função de Assessora de Cultura,, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Palhano/CE, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais), referente à diária no dia 27/07/09 quando tratará de assunto 

do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  03(Três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 27 de Julho de  2009. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 131/09, 27 DE JULHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar de uma Reunião Técnica de 

Assessoramento Pedagógico a Municípios do Estado do Ceará, na Grand 

Marquise Hotel, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente 

ao dia 27/07/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria de Educação, em 27 de julho de 2009. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 132/09, 27 DE JULHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA 

LUCÉLIA SALDANHADE SÁ PEREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante 

da função de COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, para participar da Gestão de 

Aprendizagem Escolar – GESTAR II, no Colégio Batista, a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 27, 28 e 29/07/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 27 de julho de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 133/09, 27 DE JULHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar da 2ª Etapa do Curso de Formação do 

Medidor da Leitura, na SEDUC, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 27 e 28/07/09, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 27 de julho de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas Secretária Municipal de Educação  



 

 
   Jaguaribe, 27 de Julho de 2009                                                                                                   Edição Nº: 606 

 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 134/09, 27 DE JULHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, CHARLES DE LIMA 

NUNES, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta secretaria, para 

participar de uma Capacitação do Censo Escolar, na SEDUC, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 27, 28 e 29/07/09, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 27 de Julho de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 135/09, 27 DE JULHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, ELIFÁBIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, conduzindo os alunos participantes das 

Olimpíadas Escolares, Fase Regional, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 27, 28, 29, 30 e 31/07/09, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

27 de Julho de 2009.  Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 136/09, 27 DE JULHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora ANA LÚCIA PINHEIRO 

PEQUENO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de DIRETORA DE 

TRANSPORTE, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar 

de uma Reunião sobre Transporte Escolar, na SEDUC, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 27 e 28/07/09, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

27 de julho de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº319 /2009 JAGUARIBE, 27 de julho de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor HARISON IVO DE BRITO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

RUSSAS-CE, a importância de R$ 50,00 (cinquenta Reais) referente à Diária no 

período de 27/07/2009, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 27 de julho de 2009. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


